Quarto in terminis est text. in l. ex conduto, & fed eti labores. ff. locat. vbi loquendo in conductore, qui pensionem soluit, dicit diammum amissi semi- nis ad eum pertinere, ad idem est text. in l. si uno, & vbiunque, ff. ad. vbi idem omnino dicitur. Rui. in conf. 50. nro. 8. vol. num. 1. vbi loquitur in soluente pensionem, & in conf. 80. numer. 3. vbi primo enim anno, cod. vol. Natta d. confil. 243. est verum, quod loquitur in partario. Carocam. r. a. l. de locat. par. 3. tit. de paleo & obu. num. 2. vbi dicit procedere, tam in soluente pensionem, quam in partatio.

Quod vero supra dictum est, sement esse fundi instrumentum, verum est, quando est paratum & iam destinatum, ideo text. in d. 5. seminar. & in d. 5. siem bonali, loquantur cum mysterio de frumento ad feminandum parato: aliud innuentes, quando nullum frumentum effet paratum. Sic videmus in aliis fundi instrumentis, que si extant, veniunt in locations, sed si non extant, dominus non tenetur fundum, non instruuntur instruere, sed in eo statu venir, in quo reperitur. Hinc dicimus, quod conductor fundum reddit feminatum, si plenum female recepit, & vel vacuum, si talem habuit. Petr. de Vbald. in r. a. l. de duobus fratribus, part. 1. questione 9. Ruis. in confil. 52. confil. 80. confil. 88. volum. 1. Cephal. confil. 182. nro. 1. vbi tamen ex alii in suo casu alter tenet in fructuario. In casu autem nostro non confit, quod dominus haberet frumentum aliquod ad hanc finem exppositus, ideo non tenetur frumentum querere, & conductori tradere. nihil enim aliud dicitur ad fundum pertinere, nisi quod inter se continet. l. fundi, in primis ff. de alio. empl. & vbi etiam instrumenta cum fundo legantur, intelliguntur tamen de instrumentis extantibus, pulchre Bald. in l. 5. quan. d. p. nro. 3. C. de bon. vacan. libro 8. 10. Natta d. confil. 243. nro. 7. & ea sola dicuntur instrumenta fundi, que parata sunt. l. instru- menta, in princip. & L. questione ff. de fund. instru. 12. & que veniant sub instrumento fundi, que item continentur fundo instrueto legato, & vide Man- tic. de comed. ultim. voluntat. lib. 9. tit. v. decimo, numer. 15. & seq. Tenuit itaque Senatus, locato- rem iure non teneti erga conductorem ad semina agro.

## ARGUMENTVM.

Condicio si fuerit remotus à superioribus, an extendatur ad casum mortis.

### SVMMARIVM.

1. Dispositio facta in unum casum ad alium exten- datur, si eadem sit ratio.
  2. Expressus dicuntur casu famili expresso, & in quo militas eadem ratio.
  3. Dispositum reputare, quod partes dispositi sufficiunt, si de eo cogitant.
  4. Omisso non dicitur casus, qui includuntur per verba implicativa.
  5. Codicis vbi deficit, dispositio habetur pro non facta.
  6. Condicio voluntaria debet impleri in forma specifica.
  7. Datum sub una condicione, censetur ademptum sub convaria.
  8. Condicio importat formam.
  9. Omissum in contraria habetur pro omisso, & remaneat in dispositiōne sive communis.
  10. Extenso non sit ex maiestate rationis in contra- ribus praesertim si materia sit odiofa.
11. Argumentum à contrario sensu valet in contra- ribus.
  12. Inclusio unius est exclusio alterius.
  13. Triplex eveniens regulariter non habentur in con- sideratione.
  14. Plurimi numeri non est unum contineamus.
  15. Parvula conuenientia aliam declarat.
  16. Interpretatio & sensus colliguntur ex solo contextu disputationis.
  17. Dolium committi, qui non facit id, ad quod est ob- ligatus.
  18. Casus fortuitus dicitur ille, cui diligentia & hu- manum ingenium refusa non possum.
  19. Verba dubia interpretantur contra stipulatorem, & contra eum, qui se fundat in verbis, & ad cuus comedit verba principaliter sunt prolatae.
  20. Contrarium non implens ex parte sua, non potest ab altera parte implementum exigere.

D E C I S I O C C I I .  
V A N D O Reuerendi Canonici Sancti  
Sebastiani huius ciuitatis possessionem  
Caminatijs ad colendum, meliorandum,  
& bonificandum, dederunt Domine Cesarri A-

uātino, ita ut Reuer. Don. Robertus domini Ca-  
esaris frater, & canonicus, posset in eo loco extra  
monasterium habitare, conuentum fuit inter alia,  
quod si contingenter D. Don. Robertum ab ipsius  
monasterij superioribus de loco predicto remo-  
veri

ueri ante tempus consentit, Dominus Caesar ilius anni integros fructus percepere, & veteris consequi pollet quacunque melioramenta fecerit, tamen quod Don Robertus ante lapsum temporis de quo in conuentione decelit: quare Dominus Caesar petit fructus predictos, & melioramenta, dicens calum euenille, quia diuino, atque ita superiore facto, fuit Don Robertus remotus ab eo loco.

Secundo quia vbi etiam partes sensisse de superioribus, id est, de Abbat, & de generali electore torius congregations, idem est, quia dictio faceta vnum in casum, ad alium extenditur, si eadem sit ratio, *Bald. in Anthent. quas actiones, volum. 3. C. defacto, scelte, s. l. cum vero, volum. 1. ff. de legib. vbi sit, quod non est proprietas extensio, sed verus intellectus dispositionis, dicit idem Bald. in consil. 9. num. 20. *pro. Volum. 4. quod casus similius expellit, & in quo militat eadem ratio, non diciatur omisimus, sed pro expresso habetur;* idem Bald. in cisterne corporalis, col. 1. de translat. pretato, late Tiraqu. de retratu confus. 5. *gloss. in. nn. 19. & 5. 20. gloss. vnicas. nn. 11. Parisian. consil. 6. num. 24. in consil. 66. num. 65. volum. 3. Socinian. consil. 2. num. 190. & 2. Crav. consil. 62. num. 14. consil. 150. num. 7. Meno. de arbitrio, inde eaſa 63. num. 10. in consil. 4. num. 34. & in consil. 14. num. 15. Rot. decis. 4. num. 6. in 2. part. in nouiss. at credendum est quod non minus voluntate dominus Caesar sibi caue eueniente morte Don Roberti, quam eo vidente remoto a superioribus, ergo eterque casus habet debet pro expresso.**

Facit etiam<sup>3</sup>, quia partes idem disponerent euenient morte, si de ea cogitarent, quod legitur conuentum eo remoto, ergo id haberi debet pro disposito, *gloss. in Iste pullum, ff. de patib. quam sequuntur multi apud Tiraquell. in prefatio. l. ff. unguis. nn. 56. Parisian. consil. 16. num. 43. volum. 3. Gerard. singu. 7. num. 9. Menoch. consil. 4. num. 34. Anchaster. moder. famili. quarto. 43. num. primo volum. 2.*

Præterea, casus mortis videtur includi per verba implicativa dicentia, quod si cotingeret illum remoueti a superioribus, & huc sufficit ut casus non dicatur omisimus. *T. Bald. in l. sicut datur, col. 1. ver. tertio apponit, ff. foliat. marum. decis. Rot. 575. in for. 1. part. in nouiss.*

Absolutum tamen Senatus monasterium a peti-  
tis, quia non euenter condito sub qua conuentum fuit, quod Dominus Caesar integros fructus ha-  
beret, & melioramenta repeteret, & quandoquidem non fuit a superioribus remotus, sed more ab-  
stinet, & conditione deficiente, dispositio habetur  
pro non facta, *T. Lqui bered. 3. Plautius vbi Bar-  
tol. & Socin. ff. de con. & demon. l. 2. s. fin. autem, vbi  
Dollar. C. de cadu. tollen. l. cedre diem, ff. de verb.  
ff. quid. l. vbi Bart. & alijs. ff. de peric. & com. res ven. l. pecunia quam.  
vbi Alexand. num. 4. ff. 5 certum petat. Socin. num.  
in consil. 4. num. 16. volum. 2. Roland. in consil. 18. num.  
50. & seq. volum. 4. Menoch. consil. 99. num. 159. pre-  
cipue in voluntaria conditione, que impieri debet  
in forma specificata. *T. l. lqui bered. 3. Menoch.  
Bart. Bald. Caltren. Socin. Imol. & alijs. in l. Gallus,  
5. & quid. s. tantum, ff. de lib. & poffon. Socin. in l.  
ff. de vulg. & pop. Socin. num. in consil. 10. num. 36. &  
37. volum. 1. vbi pot. Anan. dicit, quod conditiones  
voluntariae adimplentes sunt formaliter & specifici-  
fice, prout sonant verba, & studiter concepte sunt.  
Mag. on. decis. Lucca. 27. num. 45. Rot. decis. 433. num.**

*2. in 1. part. in nouiss. vbi applicat Tiraquell. de re-  
tract. conuentio. 9. 1. glo. vnicas. num. 4. & datum sub  
vna conditione, censetur ademptum sub contra-  
ria, *t. l. si legitum pure, ff. de ad. leg. l. aliquando. ff.  
de cond. & demon. quod parte ff. quando dies leg. at  
ced. ff. pecuniam, ff. si certum per. Rumi. in consil. 170. 7  
num. 5. volum. 3. Nauta in consil. 200. num. 5. Cephal.  
in consil. 17. num. 20. Oſas. decis. Pedem. 166. numer. 4.  
Cum igitur casus non euenire, in quem licetabat  
Dominus Caesar percipere omnes fructus, & exige  
melioramenta, male dicitur egisse. Condicio  
enim contineat formam, *T. Bald. anthent. matr. &  
anis. column. 1. C. quan. mul. antl. offc. fung. poss. Do-  
ctor. in l. 2. 9. fin. ff. de vulg. & pop. Dec. in consil. 11. col.  
1. Tiraquell. alios citans d. s. 2. glo. vnicas. num. 3. in  
fin. vbi in princip. dicit, quod conditio nunquam  
continet solemnitatem levem, sed ex necessitate  
debet existere. & forma impleri debet specificè  
Bald. Ang. Imol. Caſtr. & alijs. m. ff. de lib. & po-  
bus. & eius omisimus erit in parte minima, aetum  
vitiatis in totum. Buttr. & Abbin cap. ff. de refit. fol.  
Feli. in c. eum delecta, ampliat. 10. de r. script. Is. sim  
consil. column. 1. Tiraquell. de retratu confus. 5. 2. glo.  
21. num. 11. vbi allegando glo. Bart. Alex. Eltin. &  
alios, dicit non posse impleri per aquipollens.  
Præterea in contradicibus quidquid repetit o-  
milius, habetur pro omisimo, & remanet in dispo-  
sitione iuri communis, & non fit extensio de uno  
ad alium casum, *T. l. quidquid abstingenda. ff. de  
verb. oblig. & i. extraen. ff. de cond. ob. casu. ff. cum  
datur. in prim. ff. solut. matrimon. & id. Alex. num.  
14. & Aquen. num. 12. Bart. in l. 1. consil. num. 51. ff.  
solut. mar. quod procedit etiam non possimus di-  
vinare quare casus fuit omisimus, vt post Ale. Iaf.  
Socin. Dec. & alios, inquit Gabr. in consil. 95. num. 17.  
Volum. 2. licet maior sit ratio in uno casu, quam in  
alio, præcipue si materia odiosa sit, *T. Cyn. in Lquod  
fanore. C. de legib. Anch. consil. 356. volum. 2. ver.* se-  
cundo hoc probat. Cravet. consil. 4. num. 15. Molide  
primog. Hispan. lib. 1. cap. 4. num. 3. & non potest dici  
facta omisimus per obliuionem, vt inquit idem Crav.  
in consil. 79. num. 2. *Se quod casus omisimus habetur  
pro exclusio, volunt Bald. in consil. 299. volum. 2. A-  
lex. consil. 46. num. 4. volum. 2. adeo quod non dicti-  
tus interuenire tacita disponentes voluntas. l. in  
l. commodissime, & in l. Luck. 5. filius. ff. de libe. &  
postulum. Et in proposito dicit Corn. in consil. 90. co-  
lum. 5. ver. si vero non resicere. Volum. 3. quod vbi  
conditio non fuit impleta, tunc casus dicitur omi-  
simus, sequitur Cravet. in consil. 678. num. 4. & dicit So-  
cin. in consil. 31. num. 18. volum. 1. quod huc regula ven-  
dit fibi locum in canone, in iudice, in omni su-  
periore, in appellante, & impetrante, & Tiraquell.  
in trall. premog. qu. 4. 14. num. 194. dicit quod obtinet  
in lege, canone, iudato, coniunctudine, testatore,  
contraheente, principe, judice, arbitrio, arbitratio-  
re, & auctore, & singulos casus profecto quitur proba-  
tione. & dicit Cephal. in consil. 616. num. 9. quod non  
potest vnu ex contrahentibus dicere, ego hoc  
modo intel. xi. But sat. consil. 449. in fin. quia nihil  
aliud inquirendum est, quam quod legitur in in-  
strumento scriptum. Bald. in l. fin. C. de fal. tau. ad-  
test. leg. & presumendum quod partes non volue-  
rint, quia cu facile ferit eiis hoc exprimeri si vo-  
luerint, videntur non voluisse quod non ex-  
ferunt, caput ad audiendiam de dicione, inter corpo-  
ratia, de transl. pral. l. vnicas, ff. fin. & ad deficitis,  
Cod. de cadu. tollen. Cephal. alios citans d. con. 616.  
num. 11. Beccus. consil. num. 14.*****

Rursus in conventionibus valeat argumentum à contrario sensu. <sup>†</sup> I. inter sacerdotium, §. cum interf. ff. de pali. distal. cap. cum apostolica, de his qua sunt à pector. Bal. in Luentio. C. de aliis. emp. Dec. in consil. 193. num. primo, & in consil. 216. num. 8. & est text. in L. pecuniam. ff. si certum perit. Rom. in consil. 119. Natura qui alios citat in consil. 109. numer. 5. Alexand. in consil. 46. num. 5. volum. 2. & dicit I. in consil. 115. colum. 3. volum. primo. Quod obtinet, fuit contractus sit bona fide, fuit stricti iuris, & quod in contraria licet arguere à contrario sensu, voluit post alios Dec. in L. l. offic. eius, vbi Rimini. iur. nume. 395. allegat Bal. Roma. Corn. Ia. Affili. Rim. sen. Bertran. Alcia. Cagnel. Nattam. & alios. Quinimo etiam in conditionibus licitum est à contrario sensu arguere, secundum Bart. in L. prima. p. 4. quarto. ff. de condit. & demon. Ia. d. l. prima. ff. de officiis, vbi Purpur. num. 683. & Rimini. num. 473. Cum igitur conuentum sit, quod fructus ad Dom. Calarem pertineant, si remoueratur à superioribus Dō Robertus; censetur à sensu contrario conuentum, quod eo non remoto à superioribus, fructus pertineant ad monasterium, & melioramentorum nulla detur repetitio.

Sic etiam dicimus, quod pacientes unum easum includentes super eo expesse disponendo, 12 censentur alios omnes excludere. <sup>†</sup> I. cum prator. ff. de iudic. cap. nonne, de presumpt. ff. si manus, Cod. de procuratio. Cornel. in consil. 221. num. 16. volum. 1. Bart. in L. legata iustitiae, ad fin. ff. de leg. primo, Dec. capite significatum, num. 7. de proben. Paris. in consil. 8. nume. 9. & consil. 15. num. 9. volum. 1. Cracov. in consil. 111. num. quarto. Socin. in consil. 23. volum. primo. Rim. consil. 81. num. 13. volum. 3. Tiraquiel. de retrait. consil. 5. 1. 2. ff. 9. num. 8. Roland. in consil. 81. num. 33. volum. 4. Becius. in consil. 74. num. 32. & in consil. 84. num. 10. Ex eo enim quod partes voluerunt, vno calu posse repeti melioramente, & fructus pertinere ad D. Cesarem, inferti videatur, quod in aliis voluerint neque repeti melioramente, neq; fructus ad eum spectare.

Hisstantibus, non est verum, quod pactum loquens de remotione, intelligi etiam debeat de casu mortis quia cum partes conuenient de remotione, qua fieret ante tempus conuentum, nō cogitarunt de morte Dom. Roberti, qui tristes eventus regulariter non habentur in consideracione. <sup>13</sup> <sup>†</sup> I. inter stipulantem, §. sacram, vbi glo. & Doctor. ff. de verb. oblig. l. si in empione, §. omnium, ff. de contrah. emp. l. i. ultianus, ff. qui & à quis, Ripa. in L. ex fallo, num. 77. ff. de vulg. & pop. Menoch. in consil. 6. final. in fin. ff. ad Trebelia. Curt. sun. consil. 22. numero.

Secundo loquuntur fuit partes in plurali numero de superioribus; ergo non possunt intellexisse, quando à Deo per mortem esse remotus, qui Deus vnu est, & pluralis numerus non est vno contentus, <sup>†</sup> I. tub numerus, ff. de ceteris, Barto. in L. final. in fin. ff. ad Trebelia. Curt. sun. consil. 22. numero.

ro ellano. multos adducit Menoch. consil. 50. numero 19.

Tertio, quod de praetatis remouentibus non de Deo senserint partes, probatur ex eo quod in principio conuentum est, quod praedicti superiores tenerentur permittere & dispensare, quod Don Robertus posset inhabitare locum Caminarij, ac que ibi residere per dictum tempus. vbi autem ei remouerent, tunc voluerunt quod D. Caesar posset fructus & melioramente consequi. Superior autem pars conuentus hanc inferiori declarat, <sup>†</sup> I. vorum ff. de petit. bared. l. qui filiabim. ff. de le- 15 gar. vbi la. late Socin. iur. ev. ff. 72. num. 27. volu. 1. & ex toto contexto dispositionis colligunt illius sensus & interpretatio qualis fuerit, <sup>†</sup> I. Ma- 16 nia. ff. de manus. testam. summissif. de leg. 3. Maria. de canis. in L. i. volum. lib. 6. art. 1. num. 1. & sequens. vbi subdit, quod sunt in medio, ex superioribus, & inferioribus declarantur.

Non etiam mouet, quod eadem sit ratio in casu mortis, quia in remotione facta à praetatis superioribus, quia hoc expresse negatur; quandoquidem praetali remouendo ilium, fidem dare faciliunt, & promissioni contraenuntijudo dicuntur in culpa immo in dolo, non faciendo ad quod sunt obligati, <sup>†</sup> I. si procuravorem, §. dolo, & I. dolu, 17 ff. amanda. Cracov. consil. 193. num. 2. in Remotione autem quae fit per mortem, caret dolo, & culpa, quia dicuntur calus fortuitus, l. contral. u. ff. de regn. inv. & dicuntur calus fortuitus illi, cui diligentia & humanum ingenium resisteret non possunt, <sup>†</sup> I. que 15 fortuit. C. de pignor. alienis. in rebu. vbi Castrensi. & alio. sc. commoda. Dec. & Cagnel. d. d. contrarium, Seba. Medic. in tracta de casibus fortuitis, parte prima, questione 12. numero primo. Et per hęc sublata sunt alia, quae in contrarium adducebantur.

Quod si calus posset aliquo modo esse dubius, certe iudicandum est ad favorem monasterij cōventi, & favor abluver. ff. de regn. sur. & in dubio verba sunt interpretatae contra stipulatorem, qui potius legem apertius dicere. <sup>†</sup> I. veteribus ff. de 19 pali. Alexand. in consil. 179. volum. 2. 29. text. in fib. pulchra. ff. 2. & in stipulationibus ff. de verb. vbi. Rim. naldus consil. 679. numero 9. addo Paris consil. 177. numero 6. volumine primo, Becius in consil. 41. numero 10. & consil. 101. numero 87. & contra eam qui se fundat in verbis, & ad cuius communum verba principaliter tunc prolat. ut per gl. & Albe. in d. l. veteribus. & post Arch. d. Imol. Roma. & Iaf. por. nit Becius d. consil. 101. num. 91. & seq. Corn. in consil. 16. n. 9. vol. 1. Crac. in nr. ff. de leg. 1. numero 12.

Accedebat etiam in facto, quod dominus Caesar non probavit se melioralis possessionem: quinimo nec impensa sua coli & seminarii fecisse, quaren potest implementum exigere eius contraetus, quem ipse non impluit, <sup>†</sup> I. eis propens. C. 1d de pali. Becius in consil. 45. numero 6. Rolandus in consil. 69. vol. 4.

## ARGUMENTVM.

Licentia concessa ad tempus, an extendatur ultra tempus.

SV M M A R I V M.

<sup>1</sup> Tempus limitatum continet contraria dispo-  
sitionem post tempus.

<sup>2</sup> Tempus dispositionis qui non feruas, dicitur non  
feruare ipsam dispositionem.

<sup>3</sup> Regn.

- 3 Remittitare dispositione concessa ad tempus vadetur qui permisit labi tempus.  
 4 Concessum ad tempus censetur post illud prohibitum.  
 5 Licentia concessa à domino pro alienatione reservata, est frustisur.  
 6 Licensia ad tempus concessa, viribus caret lapsus tempore.  
 7 Tempora regulariter sunt continua.  
 8 Tempus in compagno, & in prescriptionibus computatur de momento ad momentum.  
 9 Proxime adhuc bium designat extremitatem principiū temporis.  
 10 Tempus compromissū computatur de momento ad momentum, quando fallit, est compromissū per totus proximē fecuturos, vel intrat dies immediate fecuturos.  
 11 Proximum dicunt, quod nō nullū proceditur.  
 12 Retrahens tempus non curat, sic pendente.  
 13 Compromissū tempus currit ante acceptationem, quando est prae dictum terminum ad certum diem.
- 24 Tempus conuenientiale currit impedito.  
 15 Impedimentum affectuatu, & cui impeditus debet causam, non excusat.  
 16 Impedimentum non dicunt, qui complicita, non removet impedimentum.  
 17 Impedimentum se allegare non sufficit, nisi etiam probetur, quod si non fuerit impeditus, alium sibi incumbere fecisset.  
 18 Rerum ceterarum certum tempus obligatur, si la pso tempore par tempre recipiat, videntur renunciarum iurius quiescere tempus lapsus.  
 19 Cuius ceteris commissa vafado, si dominus post lapsum annos & dies ab eo recipiat seruatum.  
 20 Caducus non censetur remissio, si dominus renunti, sensi esse denoluit, ob non solutum causam recipias solutum.  
 21 Caducus incursus ab alienationem, non censetur remittit per dominum qui concessit licentiam alienant, quando ignoranti alienationem tam fuisse fallit.  
 22 Ignotus non censetur ius suum remittere.

## DECISIO CIII.

LICENTIA à clarissimo Dn. Commissario, & preposito Sancti Benedicti, concessa Simon de Caro, ut posset satisfaciōne sui crediti consequi a Iacobu Guareco, et limitata ad triennium proxime futuru. Ideoq; cum intra tempus predictum non erigeret mon, nec eurauerit sibi satisficeret, censuit Senatus, denio te collata, illius licentia nullam esse habendam rationem, ea enim est vis limitata temporis, vt continet contrariam dispositionem, t. 1. fratre, ff. de penit. Bald. in pto. 1. ff. 5. hoc autem ita, Angel. in l. 1. vnu. 5. si cum reo, s. de patib. Dic. in cors. 61. vnu. 4. Traquellus de recr. ex nuv. 5. pto. 1. ff. 2. num. 45. & qui non ferunt tempus dispositionem, dicitur 2 non ferare ipsum dispositionem. t. Bald. & Sal. in auct. que supplicatio. C. de precipit. cap. 1. sive, quinquo qui permettit tempus labi, videatur renunciare dispositioni concessa ad tempus, t. Bald. in l. 3. in prnc. C. de in mez. restitu. & in consil. 66. in 2. dub. vol. 1. ait, quod qui non parer terminis, censetur renunciare statuto, lat. Traquellus de recr. de versalia. con. sangu. 5. 3. gloss. 4. romer. 2. & concilium ad temp. 4 pto. infest. post illud prohibitum, t. 1. fr. 1. vnu. 5. 1. vbi Bald. & alijs sequuntur infiniti apud Traquell. d. 5. 1. gloss. 44. quod si habet procedunt in quacunque materia, multo magis sibi locum vendicabunt in lectione concessa à domino rei feudatis, que est iuris iuri. t. Itera in cap. imperiale, volum. 1. & ibi Camera. in 2. con. l. 10. 242. de prob. feud. alien. per Feder. Marin. & eccia. de sub. l. 1. 2. qust. 1. Corbul. de transfr. pte. & alter. auct. 6. gnef. num. 9. & Doctores infest. ad multas decisiones, quis non refero. Sed in specie, quod licentia ad tempus concessa, viribus caret lapsus tempore, t. tenut loan. Andr. ad Specul. in 1. 11. de locat. 5. mmo. aliquo. v. 12. vbi per hoc dicit, quod alienans post tempus, perdit item tanquam alienauerit licentia Beto. in consil. 12. num. 9. vnu. 1. Corbul. in d. 11. ampliar. 7. vbi confitmat alii medis. In facto autem de temporis lapsu patet manifeste, quia triennium fuit lapsus, antequam contra dictum Guisericum iudicium induxit, nam tempus prædictum est continuum, & currit de momento ad momentum, l. 3. 5. minorum ff. de minor, vbi id expresse dicitur, & notatur in an- tiken. hodie, C. de appellat. & dicit gloss. in rubr. ff. de divers. & temp. prescrip. quod tempora regulariter sunt continua, & ibi eam sequitur Bar. idem dicit Barthol. consil. 50. volum. 4. volum. 2. & dicit Angel. in consil. 40. 4. quod in compromissū computatur de momento ad momentum. & subdit, procedere quoque in prescriptionibus lat. t. id comp. bat Traquellus de recr. consil. 5. 1. gloss. 21. num. 19. O. 20. vbi inferat ad multa alia, lat. illius Bucius in con. 99. ram. 17. vbi multis comprobatur. Et quamvis in multis calibus dilputent Doctores, si tempus sic vel vel continuum, tamen in calo nostro removet omnem contentionem verba licentia, que dicunt de iuriis annis proximē secuturis, adiutium enim illud proxime, designat extremitatem principiū temporis, & cum dicimus, aliquem esse proximum pubertati, t. & pupill. & instituti. de insti- 9 lib. stipular. & in terminis voluit Bald. in consil. 246. volum. 5. vbi dicit, quod compromissū temp. q. o. per tringit dies proximē fecuturos, tempus e. impun- dandum est, non secundum dies artificiales, sed de momento ad momentum, t. & inter alias ra- 10 tentias ponderat adiutum proxime, atque ita in propriis & individualiis nostris terminis causam hanc determinat. Similiter Socin. in consil. 87. mmo. 1. & 9. vol. 4. dicit, quod esti compromissū tempus regu- latior non currit, nisi à die acceptationis, tandem quando dictum est, hinc ad dies quindecim proximē secuturos, incipit currere ab illo pucto. Mag- goni. auct. 1. Flora. 8. num. 17. Idem voluit Bucius in consil. 99. mmo. 17. idem tenut Riminal, in consil. 629. num. 8. quando dictum est intra tot dies immediata fecuturos. Proximum nōque dicimus illud, quod nō nullū proceditur, t. 1. 2. hardard. & 1. leg. mmo. ff. 12. de fusa & legit. Lprima, s. proximum ff. unde cogn. 1. proximum ff. de verbiger. & nullum admittit me- dium inter duo disjecta, ut probat Traquell. de recr. consil. 9. 12. gloss. 1. numer. 6. & 7. Quare cum habeamus decisiones, quae rem, & causam non in- immediata articulunt, non est recurrendum ad eas, quae Doctores ponunt, quando querunt, quod si dicatur pubertati proximus vel infantia. In illis enim calibusflare potest, quod verbum proximus referatur ad modicum tempus, vel etiam remittatur iudicis arbitrio, ut late tractat Menoch. de arbitr. in eas quae quaque estima se primo, per se unum, pre- cipue numero vigejuntur & quadam resimilitudine. Cum enim sumus in claris, non agemus conjectū-

- ris. Eodem modo tollitur quod obicitur tempus non eucatrisse, donee de suo credito Simon continebat. & antequam assignatio ipsi fuisset facta de bonis debitoris, vt post lac. Rau. Pet. Bellaper. Bald. Salic. Guid. Pap. & Maser. ponit Tiraquel. in d. tracta. §. 1. glo. 10. num. 5.6. C. seq. vbi dicit, quod pendente lite non currit tempus ad retrahendum nam dies est praefixa, celsit omnis interpretatio iuris. Ideo Socin. in consil. 39. num. 44. volum. 4. dicit quod compromissum currit antequam sit acceptatum quando terminus praefixus est, non ad numerum diem, sed ad diem certam, puta intra festa Paschalia. ¶ Blanc. in tract. de comprom. in l. quæstio. in princip. num. 3.4. in fin. Riminal. d. consil. 62. num. 8. vbi ponit exemplum, quando durare debet per quindecim dies immediate secuturos, post tria festa Paschalia, videtur enim hoc modo certificando tempus, partes voluisse recedere ab ambiguitate iuris.
- Nec Senatum mouebat allegatum impedimentum litis continuae, propter quam non valuerat Simon obtinere assignationem bonorum pro suo credito, quia te spondebat, quod ex quo agimus de tempore conventionali illud etiam impedito currit, ¶ Cardin. Florent. in c. exceptionem. colum. 3. Verbi. ego dico, de electio. in cap. cum inter. colum. 11. vers. divisi. 2. de exceptio. Tiraquell. de retract. conuersio. §. 1. glo. 2. numer. 5.6. Præterea si quod fuit impedimentum, illud fuit culpa Simonis, qui cum posset deuenire ad tenutam honorum Iacobi Guarechi, volui semper per quadriennium, & ultra, prosequi iudicium actione personali contra Guacium fideiustorem, & comparere iussus coram domino commissario episcopali, vbi fiebat iudicium secundi decreti multo tempore reculavit. Ideo impedimentum hoc affectatum non excusat, cui impeditus causam dedit. ¶ l. 2. §. 5. ff. si quis causio. l. 3. §. subnequitur. ff. ad Silianian. Specul. & Ioan. And. in tit. de citatio. §. 1. utr. item quod existat de sensu. Felim. in cap. de testib. l. 1. l. 2. §. fin. ff. qui satif. cog. Marfil. in rub. ff. de fiduciis. num. 153. Tiraquell. de retr. consang. §. 35. glo. 4. num. 28. Risp. consil. 160. num. 4. Roland. consil. 47. num. 35. volum. 2. Debet enim a principi. agere ad bona Guarechi, & hoc modo remouere impedimentum, quod cum non fecerit, non excusat: quia non dicitur impeditus, qui cum possit, nō remouet impedimentum, ¶ L. qui potest facere, ff. de reg. inv. l. quibus diebus. ff. de cond. & dem. Dec. in c. cum inter. colum. 8. de exceptio. Socin. innum. consil. 76. num. 83. volum. 1. Rub. in l. non solum. §. morte. num. 450. ff. de p. non. num. 1. Natura in consil. 60. in fin. Crater. in refon. pro gener. num. 89. Oſas. deſſ. Pedem. 12. num. 9. Menoch. de arbitr. judic. ad 153. num. 12. Crater. in consil. 87. num. 15. & omni casu non sufficit allegare impedimentum, nisi etiam probetur, quod si non fuisset im-
- peditus, actum fecisset sibi incumbentem, ¶ l. qui 17. comeatus, vbi Bar. ff. de re milit. Bar. in l. 2. §. quod diximus, vbi Bal. Aug. Alexan. & laf. ff. si quis causio. Dec. in c. ex ratione. num. 16. ver. tertio. & 7. it. de appellatio. Crater. in consil. 151. num. 22. Rufo. d. 9. morte. num. 450. Natura consil. 250. num. 6. Menoch. aſſa. 118. num. 7. & caſu 153. num. 15. Beccus. in consil. 10. 4. num. 3. Hic vero nedum non fuit facturus, sed etiam initatus ad comparendum, & ius suum deducendū coram Domino Commisario, contradixit.
- Vnum quidem videbatur primo aspectu vrge-  
te. nam poliquam Simoni fuit assignatio praediū. D. Commis. Præpositure illū inuectiu in feu-  
dos, propterea videtur termini lapsum remisisse, &  
illud vel pro alio tempore protogalle, vel de novo  
concessisse, per ea quo post Bald. & Rom. dicte  
Socin. lun. in consil. 14. 5. num. 25. & l. 1. vbi ait, quod  
obligatus reuendete intra terminum, si eo elatio  
recipiat partem pretij, videtur renunciare iuri  
quatuor ex temporis lapl. late in simili. Crater. 18.  
in consil. 10. 6. num. 2. in fin. facit Alex. in consil. 110. nu.  
2. vol. 5. & dicit gloſſ fin. in cap. 1. qno temp. mis.  
que dominus recipiendo a vafallo seruitio post  
lapsum anni & diei, censetur ei remittere omnem  
culpam, ¶ Curt. jun. part. 4. de feed. caſ. 23. in 6. 19  
fallent. Sed nec istud obiectum visum est obla-  
re, nam quando dominus Commisarius Simoni in  
inveftiu, ignorabat, quod assignationem fuit  
affectus lapso triennio, & de hoc non fuit certi-  
ficatus, quinimo dictum fuit simpliciter, quod vi-  
gore licentia habuit prægium in solitu, ido po-  
tuit & debuit credere, quod habuerit debito té-  
pore. Ideo Specul. in tit. de locat. §. num. aliquant. 34. dicit, quod dominus ignorans tem. ele devolu-  
tam ob non solutum canonom, non censetur ca-  
ducitatem remittere, si postea canonem recipiat,  
licet aliud sit, quando sciens receperit, ¶ Cyn. 20.  
Bald. Imol. & alij, quos citat laſ. in l. 2. num. 130. C.  
de iure emp̄y. & tenuerunt etiam But. Alexander.  
Dec. Ruin. & alij apud Corbul. de cans. princ. ob  
alios. l. 11. num. 14. Sic etiam Alex pot. Ca-  
ſtren. quem citat in consil. 14. 6. num. 8. vol. 5. dicit,  
quod dominus concedendo licentiam emp̄ythe-  
tate alienandi, non censetur remittere caducitatem,  
iam commissari ob alienationem, si ignorauit illam esse factam, quamvis aliud sit, quando  
sciebat Corbul. de cans. princ. ob non solut. cano. 21  
limis. 26. num. 4. vbi inferat similem limitationē.  
sic in simili Curt. d. caſ. 23. in 6. fallent. Erratio est, quia non videtur ius suum remittere, aut con-  
sentire, qui ignorat, licet acceptat aliquid ¶ Ca-  
ſtren. consil. septuaginta mortis numero secundo &  
tertio, volumine primo. Alexand. consil. 132. num. 2.  
in 2. volum. dixi in consil. 7. num. 38. Beccus. in consil.  
90. num. 17. vbi quod ignorans non videtur iuxta  
suo renunciare.

## ARGUMENTVM.

Gabella an pro censu soluenda sit.

SVMMMA RIVM.

i. Census super re immobili creatus, indicatur pro re immobili.

# DECISIONES.

413

- 1. *Relata annui possessor excusatur ab enere factu-*  
*dando sicut per se in tempore.*
- 2. *Fundus confitetur in censu.*
- 3. *Censu annui alienatione requiriatur, folen-*  
*nitas necessaria in alienatio et immobilia.*
- 4. *Reditu annui vendunt immobilium appellatione.*
- 5. *Laudemus dominum eis silentium, pro altera-*  
*nione annui censu constitutus super re immobili.*

## DECISO C C IIII.

- S**i pro venditione censu, constituti secundum Bullam Pj Quinti Pontificis maximi, solienda in ecclesia, secundum statuum huins ciuitatis ad septem cum dimidio pro singulo centenario pretij, sit contentiose disceptatum, sed tandem concilium in Senatu, gabellam deberi, perinde ac si res immobilia foret alienata: ex principali ratione, quod censu super re immobili secundum praescriptam forma creatus, judicatur pro re immobili, t. ut difterit verbis inquit text. in Clement. exoni de Paradyo, scilicet annus redditus extra de verbis significatur, si quis ingulatus est legat, id subvenia nulli in princ. C. de sacro cedel, vbi glossa notat in vers. annuus, sequitur Bartol. Bald. Castr. & alii, & hanc partem probabant gly. Cyn. Specul. Ioan. And. Barto. Bal. Alber. Feder. Sen. Angel. Genes. Cardin. Alex. Imol. Aluar. Abb. Roman. Zenzelin. Castr. Alex. Barb. Anch. Fulg. Aretin. Ilo. Fabr. Anan. Card. Floren. Franch. Afflct. & Bertand, quos omnes citas & sequitur Tiraq. de ret. all. consang. §.1. gloss. 6. num. 4. Ideo inferit Feder. Sen. consil. 12. column. 2. quod horum censuum incapaces sunt fratres minores, sicuti immobilia possidere non possunt, & annui reditus possessor excusatibus ab onere factandi, sicuti etiam qui possident immobilia, t. Gul. Con. Rain. Cyn. Bart. Bald. Ang. Castr. & Ias. L. secundum, q. qui pars dala. cog. & licet feudum, iolum possit constituti in bonis immobiliis, tamen potest constituti in censibus, t. ve voluerunt Bald. & Card. in present. fendor. Laud. in cap. 1. f. 1. column. 2. vers. quero ac in turbibus, cur. qui funduo dar. posse & solemnitates requirunt in alienatione rerum ciuitatis feruntur debent, quando a ciuitate venditur annuus censu, secundum Barcolom. Luc. de Pen. & alios in l. fo. C. de vend. reb. curia lib. II. & idem est quando venditur ab ecclesia, quia folenitatis ea requiritur, que est necessaria in alienatione rerum immobiliis, t. id est subvenia nulli, vbi Docentes, Anch. & Imol. in cap. nulli de reb. eccles. non alien. Id quod seruidum quoque est, quando alienatur a minori, secundum Bald. in consil. 18. column. 5. cum aliis apud Tiraq. loco prae dicto, numer. 6. vbi alios cumulat Redon. in tract. de reb. eccles. non alie. in reb. de const. annuus censu, num. 26. Foller. in sua praxi censu, 6. novi modi in cap. super rebus, numer. 2. & 3. alios citat Corbal. in tractat. de employteu. in tit. de cauf. priuac. propter alienacionem ampliatio. 49. num. 4. & seq. & appellatio immobilium ve- niunt annui reditus, secundum Angel. Roman. & Imol. & quos citat & sequitur Foller. loco prae dicto, num. 27. Et sicuti pro re stabilis obligare alienatione, ita & pro anno censu super ea re constituto, laudimmo domino illi solienda, t. secundum Pet. Iac. in tit. de alia, in rem pro re employteu. column. penult. Tiraq. de ret. all. consang. 5. 6. num. 4. & 5. Amad. de Font. in suo tractat. Laudimmo. q. 41. vbi allegat etiam Franch. Marcha. Et talis censu su- per immobili re constitutus, modo supra declarata-

- 7. *Censu annui venient in confiicatione, & in le-*  
*gato immobiliis.*
- 8. *Abs. in c. nulli, de reb. eccles. non alienand. repro-*  
*batur.*
- 9. *Possessor quilibet potest conueniri pro annuo cen-*  
*su constante super re immobili secundum formam*  
*Bulla Py Quinis.*
- 10. *Censu decurso perpetuus, licet sit redimibilis,*

to, dicunt proprietas immobiliis, licet non strictè quia ratione coherentia rei dicitur corporalis, secundum Aluar. in capite primo, §.1. secundum, column. 2. feud. cogn. & in confiicatione bonorum immobilium venient annui reditus, secundum Angel. 1. 6. constante, 5. fin. vbi Alex. & alii, if. 1. fin. matr. Sic etiam in legato mobiliis venient annui cen- sus, pro re aliqua debiti, t. secundum Hieron. Ga- briel, lat. agentem in condit. qd. per 10. num. vol. 2. 6. 6. num. 15. dicit, hoc procedere, etiam si legato de bonis immobiliis mentionem faciat, locum cir- cumscribendo, puta de bonis existentibus Manu- tenuit, quod est magnum verbum, quia vbi talis sit mentio, non venient iura & actiones, etiam si in genere dictum sit, de bonis, secundum latio qui se ita confluens dicit in ardua quaestione, in l. adiu- na Pio, §. in venditione, ff. de re iudicata, in l. populatio bec modo concepsa, ff. de ver. oblig.

Et quamvis Abb. in c. nulli, col. 3. de reb. eccles. no- abe. dicat, censum annuum non contineri appellatio immobilium, sequitur Alex. ad Barto. m. monens, ff. de verb. sonica. Secur. in tract. de habell. oblat. in 8. libell. quaff. 6. column. 2. Tiraq. d. §.1. gloss. 6. num. 3. tamen haec conclusio videtur confundi ex supradictis, t. & praecepit ex decisione Angel. A. glex. & aliorum, in d. l. confitance, 5. fin. & adiungit Rulin. in censil. 8. num. 4. column. 2. Ex quo colligit etiam, quod illi inferunt imputant inter immobi- lia, quidam necesse est, quod ad unam speciem ap- plicentur, nam reputantur immobiliis, etiam si ne- cessaria non sit applicatio. Gabr. d. consil. 14. num. 14. vbi num. 16. & seq. dicit, hoc procedere etiam in materia odiosa, quia & in legato, & in confiicatione immobilium, venient illi census. Sed quid sit, predictis omnibus decisiones optimè pro- cedunt, quando illi verus censu, secundum bullam predictam constitutus super re immobili. Ille enim iudicatur pro immobili, & transit eius o- nis in quemcumque possiblitem, qui pro illo co- tenetur potest, t. ve potest multe, s probat Anan. Ga- briel. consil. 47. num. 6. & seq. vbiait, quod est illi unus reale, quod concomitant rem, & actio est in tem- scripta, quia ideo competit contra singularem suc- cessionem, & pro tali censu datur iudicium possi- bilitatem & petitorum, licet similia iudicia non de- tur pro personalibus iuribus. R. pa. in l. interdicto, quod est fin. num. 2. & seq. ff. quer. honor. Gabr. d. con- sil. 14. num. 4. & seq. Et nu. 8. distinguendo inter censu- sum, qui predicitur pro re immobili, & alium, pro quo sola competit personalis actio, dicit, quod dominus primi censu non dicitur creditor, sed dominus & possessor, similiter censuatus non di- citur de iure, sed in alio dicitur creditor, & cen- suatus debitor, hoc etiam tenuit Paris. de Pute. de feud. & remitt. capite 227. vbi sit, pro reali censu suc- cessionem contenti possit. Et predictam distinc- tionem inter realem & personalem, facit etiam Tiraq. A. gloss. sexta, numero undecimo, Foller. d. g. buon modo censu super rebus, numer. 15. & dicit Cor- zed. de contractu quefie. s. l. a. ejus materia, conclusa q.

M m ij

colum. 15. vers. & ex quo, quod emptor censuſ acquisit dicitum illius dominium, piedi vero censiū, nullum dominium, sed vñsum factum lequitur Menoch. de praf. smp. lib. 3. praf. smp. 10. 7. num. 25. vbi infert ad calum ferē nostrum, diligueris, quod vestigia debentur, non pro locatione, sed pro venditione censuſ & quod dominus censuſ ius habeat in re censuſ, p̄nī latē Corbū. d. 11. de censuſ, praf. ob altero. num. 2. t̄que ad finem, vbi dicit, quod agi potest contra rei possessorē. Bonē verum est, quod intelligi debet de censib⁹ debitis pro tempore, quo iſ posse dicit, non prealii, vt per Gabrieſ. d. consil. 47. numer. 10. & 15. & seq.

Et conclusionem predictam, quod censuſ repudiat res immobilia, tribus modis Tiraq. & Foller. limitant in locis predictis, & præcipue, quando non est perpetuus, quo in loco Tiraq. & in fin. & in 9. dicit, perpetuum dici, licet sit redimibilis. <sup>in fin.</sup> Foller. num. 33. Regin. d. consil. 82. num. 3. & 16. & 2. vbi idem dicit, quando acquisitione facta est ad beneplacitum, & in 9. dicit contrarium.

Piætate in calu nostro, videtur mihi, extare expremis principis declarationem, qua recitatatur à Menoch. loco predicto, & quæ exprelle vult, quod pro censu fiat conſignatio & solutio, prout pro alienatione honorum immobiliū.

## ARGUMENTVM.

Hæredi quando à seipso legari posſit.

S V M M A R I V M.

- 1 Legatum quantitatatis factum heredi sustinetur quo ad ius retentionis, declarata vñ nu. 7. & 8. & sub nu. 9.
- 2 Legatum factum à patre filio heredi instituto, sustinetur propter affectum paternum.
- 3 Amerardus descendit in nepotem, quam vigeat in filiis.
- 4 Inventariorum impedit confusione.
- 5 Legatum debetur heredi, qui habet creditum repudiat.
- 6 Heredi à seipso legari non potest.
- 7 Legatum quantitatatis factum heredi est validū, quo ad ius retentionis, quando illud ius retentionis erat detinens legato, & competitbat, an-

## DECISIO C C V.

**R**ESTO, citra veteri prejudicium, quod cōfessio facta à domina Diana Gonzaga, induceret legatum ad fauorem domine Isabellae neptis, & heredis instituta, dicebant advocati domine Isabellæ, legatum sustinet, quia etiā nulli à seipso legari posſit, tamen hoc fallit in legato quantitatatis, nam illud sustinetur, ex quo ius retentionis, <sup>†</sup> secundum gloss. in l. ab omnibus, §. 5. Tito. f. de leg. 1. Bart. ita declarans in l. plane. §. duobus, f. de leg. 1. & in dīl. §. f. Tito. quem defendit et Alexander. in d. §. si duobus, num. 2. vers. sed si bene ponderentur post Caſtrum abe. num. 7. in fin. vbi ita distinguunt inter legatum specie & quantitatatis. Idem censuit Caſtr. in d. §. si à Tito. num. 4. Alex. in l. cum res in princ. vers. & respondet ad dictum, & curſus in vers. nec obſt ut ſpanio f. ad Trebellium. Secundo dicebat, legatum hoc sustinetur, non ſolum in quantum capite legitima, ſed etiam ultra, propter exprelm voluntate patris, ad enim operatus affectus paternus, <sup>†</sup> Bald. in consil. 328. & consil. 338. volum. 5. quod ſi hoc operatur amor erga filium, multo magis operabitur in nepte, qui ardenter descendit amor in nepo-tes, quam vigeat in filiis, <sup>†</sup> liberorum, in fin. f. de verbis. signif. Curt. in consil. 169. num. 13. Caſſan. in consil. 67. num. 30. Tertio dicebat, illud non habere locum, quando factum est inventarium, vt in facto nostro, certat enim ratio, per quam non potest ſibi ipſi legari à ſeipſo, ex quo per inventarium

- sequam legaretur, aliis feceris.
- 8 Recento non datur in legato quantitatatis factum heredi, quando dicitur ius heres.
- 9 Hæreditis pluribus existentibus si unī legatur, vel omnibus, & quando dicitur legatum.
- 10 Bald. consil. 328. & consil. 338. volum. 5. declara-ram.
- 11 Voluntas testatoris colligitur ex alio inutili, & nullo.
- 12 Heres cum beneficio inventarii tenetur in qua- tum fertur vires hereditaria.
- 13 Reformatio nihil operatur, quando nihil est reſerve-mabile.

impeditur confusio, & duæ videntur personæ, vna hæreditatis, altera <sup>†</sup> heredis. I. debitor, vbi Do-4 Ebor. C. de p. l. late Roland. in tr. de consil. inuen. 5. decima ejf. utilitas per itam folio 132. & dixi in consil. 143. num. 40. proinde isto calo domina Isabella confidetur tanquam heres, & tanquam legataria, & ſicut legatum debetur heredi, qui reputat hæreditatem, <sup>†</sup> vt per gloss. in l. 5 fin. 5. quatuor folios ff. de leg. 2. vbi Caſſan. num. 2. laſ. pulchre poſt Angel. d. 5. ſi duobus, num. 7. & 10. & ibi Caſſan. num. 7. Alexand. num. 4. & text in l. qui ſi lib. 5. fin. vbi Is. num. 4. ff. de leg. 1. Bald. in consil. 328. vol. 4. vbi tamen illud ſustinet virtute codicilliari clauſula. Fabian. in autb. nouissima, num. 170. in fin. C. de moffe. teſtam. ita debetur ei, qui adiuit cum beneficio inventarii, postquam in hoc prodest inventarium, vt hæredi ad. tio non no-cessat.

Alliſ tamen viſum fuit legatum predictum haſ ſola ratione fore nullum, etiam ex alio dici posſet validum, quod hæredi à ſeipſo legari non potest; <sup>†</sup> l. qui ſitibus, §. fin. cum ſeq. l. legatum, §. & l. plane, §. ſi duobus ff. de legat. i. l. ſi fiduciam in ſitibus, §. ſi final. ff. ad Trebellium. num. Bald. in l. ſi xxi. in ſecondo notab. C. de bon. auſter. ſud. p. ſed. l. ſed. §. ſi duobus, num. 5. Dec in l. debitor, in p. C. de pallis. Socin. in consil. 111. num. 4. volum. 1. Argent. consil. 3. num. 26. volum. 3. Berg. in consil. 40. no. 60. con. 120. num. 68. volum. 2. Nata, in consil. 30. 6. numer. 6. Sicut enim actio & pallio esse non pollunt in co-

in eodem subiecto, ita esse debet differentia aliqua inter legatum & heredem, qui tenetur legatum praetare, ut per Baldum in loco predicto, lequitur Ias. & alijs, in dicto, s. si ducibus.

Et non obstat, quod falso retentionis iure valeat legatum quantitatis ab herede eidem heredi relictum: respondetur enim hoc procedere, quando ius retentionis erat vetustius legato, & competebat antequam relictum esset legatum, tunc enim legatum à leipo factum sibi ipsi valeret, secus, quando est concreatum cum ipso legato, tunc enim non valeret, ita resoluisti Pet. & poli ei Bart. in d. 5. si dubius, ff. de leg. 1. hoc etiam tenet Bald. in Libus modi, s. si Tito post medium, ff. de leg. primo, & ibi hoc etiam volunt Cuman, qui dicit quod est vna truffia, & Imo. col. 1. vers. non obstat iste sextina, vbi ait, sic esti volunt Dyn. & Rain. sequitur etiam Calfre. circa 4. fin. sequitur Ias. d. 6. si dubius, num. 4. in fin. & ratio est, quia vbi ius retentionis praeditum legatum, tunc retinet aliquid haberet super quo fundatur, sed si non est antiquius, tunc retentione caret fundamento, non enim retinere potest tanquam heres, quia testator legato videtur eximere illam re de hereditate, nec retinet tanquam legatarium, quia legatum est nullum, ita se resoluist I. molo. d. 5. Tito. col. 1. vers. tenet potest obseruari. Idem dicit ibi Calfre. in fin. vers. sed contra istum, & ibi dicit Ia. Chm. 17. vers. secundam principalem, quod haec est melior iuris quo potest alleari, & tenetur magis communiter, licet Alexandri. subreptor. & ibi num. 14. repetit rationem predictam. Non omittit quod Bartol. in dcl. 1. ab omnibus, s. si Tito, ff. de leg. primo, reprehendit glos. distinctionem inter legatum quantitatis & legatum speciei. Respondetur secundo, quod Doctores in contrarium allegati, loquuntur quidam plures sunt heredes; tunc enim latimer potest quiescere, an decur ius retentionis in legato, sed quando vnicus est heres, idemque legatarium, tunc nullo modo etiam retentionis iure sustinetur legatum, quia deficit fundamentum, t. vt per Calfre. in d. 5. si dubius in principio, vbi fortius loquitur, quando legatum dubios relinquunt, scilicet ipsi heredi simul cum entrance. & pro eo est causus ibi, in pr. vbi dicit, legatum esse inutile, & Calfre. ibi ponit rationem differentiam inter principium, & verificulum plane, quia scilicet in primo casu, legatum habet originem nullam, secundo vero validam, & idipsum repetit, num. 7. in princ. ver. nam quando unus tantum est institutus, & circa suum verifico, ergo, aut uno tantum, vbi distinguuntur inter casum, quando vnicus est heres, & alium quando plures sunt instituti. Imol. d. 1. ab omnibus, s. si Tito. col. 1. secunda, ver. nec oblat, s. si dubius. Idem quod non detur retentione, quando vnicus est heres, ponit Calfre. in dicta Libus modi, s. si Tito & Manio, num. 2. vers. sed contra istum, vbi dicit, quod in s. si dub. non prodest ius retentionis, quia cogitur nihilominus totam rem legatum tradere extraneo legatario. Cum ergo vnicus est heres, non valeret legatum illi factum, sua sit in quantitate, in specie, cum vero plures sunt heredes, tunc autem legatum sit vni ab omnibus, t. & valet pro portione cohæredum, i. nisi filiabus, s. fin. em. l. seq. & l. legatum, s. heredi, ff. de leg. primo, ab omnibus, s. si Tito, ff. cod. & vbi quis Doctores ponunt, præcipue Imol. Calfre. Alex. & Ias. & illo causa heres consequitur portionem suam, tamquam heres, & pot-

tiones aliorum tamquam legatarii sunt omnibus legatur ab omnibus, & tunc siue æqualiter siue inæqualiter sint instituti, non valet legatum, quia tantum tenetur quis eorum dare quantum recipit. Calfre. in d. 5. si dubius, num. 7. vers. d. si effens. & fin. vers. sive legatum omnibus, aut ab uno heredium legatum omnibus, & tunc sit distinctio inter species & quantitatem, secundum glossam d. ab omnibus, s. si Tito. Calfre. in d. 5. si dubius, num. 7. circa fin. Respondenti potest tertio, quod contrarium locum habet, quando legatur res que non est hereditaria, sed heredis, aut alterius, tunc enīta sit distinctione, an ius competat retentionis, vel no, ut in leg. bus modi, s. si Tito & Manio, ubi Bartol. col. 3. vers. si enim legatur res hereditis, sequitur Calfre. circa fin. Alexand. col. 1. secunda in princip. Imol. & Ias. numero 14. & 17. at vbi unus est heres, & ei sit legatum, non est dare casum, neque reperire legem, quia probemus competere retentionem quido ab ipso herede legatur; licet aliud sit, quando à tertio legare recte illius tertii, & pro premillia videatur Calfre. in d. 1. ab omnibus, s. si Tito, num. 4. vbi distinguit inter vnicum heredem & plures.

Ad doctrinam Baldi. conf. 318. & 319. volum. 5. respondetur, allam non facere ad propositionem, quia Bald. ibidem dicit, ideo rem legatum non venire in generali obligatione hominum, quia legatum vnico herediti factum valeat, nam hoc est, t. contra omnia iura predicta, que volente ab herede semper ipse heredi inutiliter legari, siue totum legatum ipsi, siue pars, nec in hoc quicquam facit alterius & voluntas testatoris, postquam deficit potestas ob iuris repugnantiam. Sed mouetur Bald. T. ex coniecurata testatoris voluntate, qui heredi prælegando vnam rem, videtur illam exempli a generali bonorum obligatione, & possint similitudine, quod legatum non valeat, & quod res legata non veniat in generali obligatione, nam facita voluntas testatoris colligitur etiam ex actu inuidido, t. fin. ff. de reb. eorū. Bart. in leg. erit, num. 8. ff. de it acquir. heredi. Abb. cap. 1. in zonab. & fin. ff. de success. ab scrib. 2. in legato nella Socin. ion. in confil. 3. numero 31. volum. 2. Vntra. & fil. 30. 6. num. 7. & possint allegari infiniti alijs.

Beneficium autem inventarij licet impediatur, ne actiones confundantur, & præferentur heredi iura omnia intacta, perinde ac si non adiuvaret, tamen in predicti facto nihil omnino adiuvaret affectio potest, quia non obstante inventario, heres tenetur, in quantum ferunt vites hereditariae, t. per Doctores, in 1. fin. 5. in computatione, C. de iur. delib. multos citat Dec. in iudiciorum, numero 20. C. de pass. late. Pin. in Lit. pat. 3. ampliar. 7. numero 81. C. de bonum. Præterea cum non minus legatu, quam hereditas à testatore protinet, & dicatur res hereditaria, non video, quid operetur beneficium inventarij, confutat enim iura, que heres habet ante additionem, sed non ea, que ab ipsa hereditate nascentur, at hic heres nullum has habet, nisi ex testamento, ergo inventarium nullum ius reservare, aut conservare potest, ut diligenter de reservatione, que nihil operatur, cum nihil est t. referibile. Angel. in scripturam, numero 3. C. qui patitur pignus hab. D. Beccus in confilo 34. numero 23. Atque ita indicatum fuit omnibus votis, t. nullum suffit legatum, tenuit Senatus.

## ARGUMENTVM.

Donatio an sit valida, si non fuit acceptata, nisi post mortem donantis.

## S V M M A R I V M .

1. *Donatio facta absentis stipulantur notario tenetari potest, antequam donatariorum absente ratificetur.*
2. *Ratificatio debet fieri tempore habili, & quo alius posuisse fieri.*
3. *Ratificatio donationis absentis facta stipulantur notario mortuo donante facilius vales.*
4. *Donatariorum absens utrū acquiritur ex stipulatione notarii.*
5. *Donatus perfecta non potest renunciari, nec qualificari donatario iniurie.*

## DECISIO C.C.VI.

- S**icut et in Olanna vivianae continebat donationem factam Dn. Lucio de Probis, nullum producere effectum, eo quod facta fuerat illi absenti, qua nunc ratificatio non potest, stante morte Olannae donantis. Quāvis enim donationis absentis facta ob notarii stipulationem valeat, secundum Doctor. citatos à Roland. in consil. 19. volum. 1. & decr. Pedem. 33. num. 4. tamen ante quam donatariorum absens ratificetur, potest donans renunciare. Ita Dec. in consil. 216. num. 11. quia secundum eum ius donatariorum quantum non fuit ante ratificationem, lib. ego. s. de nego. gest. idem Dec. in Centrali, num. 22. & liquo tutela, & ne pacificando se regas. Alba. in consil. 36. num. 5. Cura. in consil. 12. num. 12. & videtur decisio Alber. in l. stud. C. de sacra sanct. eccl. vbi fortius dicit, donantem ecclesie possit permittere ante acceptationem, sequitur Paulini in consil. 77. numer. 17. volum. 1. multos citat Ludovic. Molini. de primogen. Et Hispan. lib. 5. cap. 2. num. 69. ver. contraria autem. Nec turbet quemquam, quia opinio huc patiarum contradictionem, nam praesens calus videtur minorem habere dubitationem, quidquidem Olanna donans decellet, & ideo non potest ratificari donationis secundum regulam, quae vult, quod ratificatio fieri debet tempore habili, id est, quando res ita est integra, quod potuisse tunc fieri. Bart. in l. vxor. s. si quis uxorem s. de adulto. cum multis quos citauit in consil. 157. num. 18. Ideo cum hoc tempore desierit res esse integra, propter mortem donantis, nec posset esse donatio, infertur, quod non vallet ratificatione. ita & in terminis inquit Castren. in consil. 19. colum. 2. ver. secundo videndum est, volum. 2. vbi dicit, quod non fecuta ratificatione, dominium remanit penes donantem, qui illud transmisit descendendo in heredem. & ideo cum heredi fuerit acquiritum, non potuit medio tempore per ratificationem post mortem factam auferri, licet secundum eum ante ratificationem legitimum tempore sequuntur, non potuisse donans renunciare, quam sententiam Alciat. in e. cum contingat, num. 32. 4. & seq. de iure. Iar. s. luctu. Et cum Castr. transeant Ruini. Paris. Dec. & alijs multi citati à Roland. in consil. 19. num. 12. & seq. & a Cephal. in consil. 13. an. præcap. & Alciat. loco prædicto dicit, hanc esse communem opinionem, sed latissime omnium Cephal.

6. *Iustificationem in defuncto transfere in heredem.*
7. *Donatio non acceptata non transfeatur per mortem donatorum.*
8. *Hares non reputantur tangentes terrene.*
9. *Consensus, qui potest actionem annulare, sufficiat, quando docimus supernaturale.*
10. *Decretatio voluntatis potest quandocumque fieri.*
11. *Acceptatio alius afferens utilitatem presumitur ex sola scientia.*

consil. 44. num. 10. & seq. vbi infinitos allegat, dicens, quod ante acceptationem donatio est valida, & revocari non potest, quidquid multi disserint, sed quia non fuit omnino perfecta, dominium bonorum donatorum trahit ad heredes donantis per rationes, quas ponit num. 44. & seq. In causa autem proposito virga declaratio videtur concurrens, nam ante ratificationem donans decellet, & præcessit revocatione, quia testando institutus Dominum Ioannem Bapstiam de Sachis.

Senatus tamen magis placet, quod donatio sustineretur, quia fuit stipulata a notario, & ex illis stipulatione quantum fuit ius Dn. Lucie donatarie, & secundum gloss. Oldr. Gul. Cun. Bartol. Bald. Dyn. Ang. Salic. Calfr. Imol. Rom. Anch. Io. Fab. Butr. Albb. Alexand. Aret. Iaf. Dec. & alios cumulatos à decr. Pedem. 33. num. 4. & seq. Rel. d. consil. 19. volum. Cephal. d. consil. 33. Clar. de donat. quest. 13. num. 1. Perfecta autem donatione nudum revocari non potest, nec nisi qualificari aut modificari donatario iniurie, †. Post perfelli. C. de donat. que sub 5 mod. Clar. d. donat. quest. 1. num. 3. Et quod non possit revocari, tenuit Castr. d. consil. 19. column. 2. vol. 2. Castr. Cuma. & alij in l. qm. Roma 5. Flavius. f. de verb. obligat. Castr. in l. si premium, quest. 4. f. de cond. ob easq. Rom. in consil. 47. num. 6. vbi loquitur in donatione facta in testamento. & in consil. 53. Cephal. d. consil. 33. num. 5. Roland. d. consil. 19. volum. 1. Clar. d. quest. num. 2. Et hanc partem tenuit Cephal. in consil. 40. num. 42. vbi dicit, non posse revocari donatio nem. id quod procedit, siue revocatio fiat tacite, siue expresse, secundum Cephal. in consil. 33. num. 7. decr. Peruf. 29. num. 25. C. de pœnit. numer. 4. in fine, ver. sic præterea si. & hanc dicit communem Cognol. in qno interclus. nec pacificando, in fin. fide reg. sur. & magis communem dicit Gozad. in consil. 87. curia finem, siue donatio sit revocata simpliciter, siue bona fuit alij donata, vt per Socinian. in consil. 18. num. 16. & seq. volum. 2. Clar. numer. 3. ver. contraria rāmen. & super hoc cōsuluit Rolid. d. consil. 19. vt videri potest in principiis & confirmatur communis ratione, quod contractus à principio sunt voluntatis, postea vero necessitatis, i. sciat. C. de alio. & abh. Quod si donatio perfecta revocari non potest, infertur, quod etiā donas decedat ante donatam ratificationem non minus erit valida, quia plus iuriis non transfertur.

fertur in heredem, quam sit in defuncto, *i.e.* heredem, & i. nemo plus *ff.* de reg. iar. & ius quod erat in defuncto formatum, transit ad heredem, *i.e.* i. ex mare, *C. de rei vendic. l. & 2. C. de hereditate, artio. Corne. consil. 8. num. 4. volu. 1. Cognit. in l. hereditate, num. 22. ff. de regal. iur. D. Becciu. consil. 75. num. 8. & 17. & obligatio non variatur ex persona hereditatis, *i.e.* *q. ex his ff. de verbis oblig.* Et quod per mortem donantio donatio minime cuneat, tenuit ex prel. Didac. in rubr. de testamento. part. 3. nn. 13. ver. aliud profeta, vbi mouetur, quia ante mortem perfecta est, & quod defuncto degenerat, nō est pertinendum heredi, qui censeatur cum illo vna & eadem persona, *s. primo in auctoritate de interventione a mortuis, proficit.* & secundum hanc patrem confundit Cephal. d. consil. 33. ut ex positione casus, num. 4. in fin. videri potest, *i.e.* num. 7. & 17. quia si testator non potest donationem annulare revocando, multo minus bona in heredem transferendo, in quem transiunt ex wo, quo erat penes defunctum, *i.e.* Pompilius, *s. cum quicquid de acquir. possit.* Idem voluit Clar. d. qwest. 13. num. 4. verific. iuris est casus, *vbi num. 6. confirmatione, quod ius reverendi non transit ad heredes, vt per Doctores in d. qui Roma, 5. Flavini ff. de verb. obligat.* Cum hac quoque sententia transit Molina dicto libro 4. cap. 2. num. 77. vbi eadem ratione mouetur: quia tamen non est bona, quia facta donatio hoc cau nō renocatur, vt declarat Cephal. dicto consil. 440. n. 42. fed pro non facta habetur, ex quo non fuit ratificata, nec te non integra ratificari non potest. Et quod consideratur de interesse heredes, cui medio tempore ius quisitum fuit, reprobatur duplice medio. Primo quod immo per donationem dominium, etiam vivente testatore transiit in donatarium, & ideo, cum tempore mortis donator res non esset in eius bonis, non potest heres in ea aliquid pretendere, ex quo defunctus iam alienata, uera. Secundo, quod heres & defunctus considerantur tanquam una persona, ita & cōtra heredem. præterea cum heres causam habeat à testatore, non iudicatur tanquam tertius, *i.e.* dolia, *s.**

1. *ff. de contrah. empt. Bart. in l. si superatus ff. de pigno.*  
*Alesci. consil. 23. 6. numer. 4.* Advertendum etiam, quod donatio etiam ante acceptationem acquisitus donatario, sed non ita firmiter, quia donatarius possit rei uideare, id est, non acquisitur iniuste. sed quoad omnia, præterquam quoad hoc, donatio sufficit, perinde si a principio fuisset acceptata, præterea sufficit quandocunque constare, quod donatarius velit, quia consentius, qui potest actum annulare, sufficit, quod quandocunque supererit. *T. Molina l. si qui maius bona, s. in fin. 9 ff. de acquir. heredit. Alex. num. 9. & Ios. num. 43. Bal. in l. fin. num. 1. vers. 2. quando alios, C. ad M. aced. post Bart. d. s. in fin. num. 8. vers. 2. sed tamen verum, Caffr. in l. fin. num. 1. sic ut declaratio voluntatis potest quandocunque fieri, *i.e.* vt post Ang. ponit Dec. 10. l. *tempor. qwest. num. 14. ff. de regn. su. N. aria consil. 47. num. 20.* Sic videmus in legato, cuius acceptatio re quiritor solum, ne videatur queri, & hoc est, quod voluit Cephal. d. consil. 33. num. 13. Contrarium autem procederet in contractu, qui simulaneum requirat consensum, vt dixi consil. 136. num. 34.*